
                       COPIA 
 

                                   CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.   90 / 216 / 317 / Servi 
 
 
 
OGGETTO: Art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2017-2019 - Presentazione al Consiglio Comunale 
 
 
Il giorno trenta del mese di settembre  dell’anno duemilasedici alle ore 20:00 a seguito di apposita 
convocazione del Presidente, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica. 
L’avviso di convocazione, con l’elenco degli oggetti da trattare è stato notificato in tempo utile a tutti i 
componenti il Consiglio Comunale ed affisso all’ Albo Pretorio del Comune nei modi e forme di legge. 
All’inizio della seduta consiliare i componenti del Consiglio Comunale risultano come in appresso indicato: 
 

Presenti Assenti                                                                            Presenti Assenti 
     1.     ROSSA Maria Rita  X 
     3.     Artico Fabio  X 
     4.     Barone Erik  X 
     5.     Barosini Giovanni  X 
     7.     Berta Paolo  X 
     8.     Buzzi Langhi Davide Mario  X 
     9.     Camillo Fabio  X 
   10.     Cammalleri Andrea  X 
   13.     Coloris Daniele  X 
   14.     Curino Teresa  X 
   15.     Di Filippo Domenico  X 
   16.     Fabbio Piercarlo  X 
   17.     Fiorentino Ciro  X 
  

   18.     Foglino Stefano Luigi Maria  X 
   20.     Locci Emanuele  X 
   22.     Malagrino Diego  X 
   23.     Malerba Angelo  X 
   24.     Marchelli Paolo  X 
   25.     Massaro Roberto  X 
   26.     MAZZONI Enrico  X 
   27.     Miraglia Vincenzo Cesare  X 
   28.     Raica Gheorghe  X 
   29.     Sarti Roberto  X 
   30.     Savi Nicola  X 
   31.     Zaio Filippo  X 
   34.     Bovone Barbara  X 
   35.     Maino Maria Luigia  X 
   36.     Annaratone Simone  X 
   37.     Sciaudone Maurizio  X 
   39.     Penna Renzo  X 
   40.     Di Salvo Francesco  X 
   41.     Carniglia Giuseppe  X 
   42.     Procopio Maria Rosa  X 
  

 
Presenti n. 22 Assenti n. 11 

 
 
Sono presenti gli Assessori: 
ABONANTE Giorgio Angelo, BARRERA Maria Enrica, Cattaneo Giancarlo, GOTTA Maria Teresa, ONETO Vittoria. 
 
 
Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig.  MAZZONI Enrico 
nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale  
BOCCHIO Orietta ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Giunta Comunale 216 del 
29/07/2016 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  
− il D.Lgs. n. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ha 
introdotto specifiche disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi partecipati;  

 
− il D.L. n. 102/2013, conv. in Legge n. 124/2013 all’art. 9 ha disposto integrazioni e 

modifiche al D.Lgs. n. 118/2011, prevedendo l’introduzione del Principio applicato della 
programmazione, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’art.8, comma 4, 
del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/12/2011;  

 
DATO ATTO CHE:  
− il Principio applicato della programmazione, definisce quest’ultima come “il processo di 

analisi e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i 
piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale 
predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la 
promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento”;  

− il Principio applicato della programmazione introduce il Documento unico di 
programmazione quale “strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione. Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione 
Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di 
riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio 
di previsione”;  

 
DATO ATTO, altresì, che il D.Lgs. n. 118/2011 ha previsto che entro il 31 luglio di ciascun 
anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP);  
 
VISTE le linee programmatiche di mandato 2012-2017, approvate con deliberazione n. 88 del 
30/10/2012;  
 
CONSIDERATO che il DUP Strategico deve far riferimento al periodo di durata 
dell’Amministrazione comunale e pertanto è limitato al 2017 (anno di scadenza dell’attuale 
mandato amministrativo), mentre il DUP Operativo ha durata triennale 2017-2018-2019;  
 
VISTO l’allegato schema di Documento Unico di Programmazione alla cui predisposizione, per 
quanto di loro competenza, hanno contribuito i Direttori responsabili di servizio;  
 
CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 118/2011 all’Allegato 4/1 prevede che la Sezione Operativa del 
DUP fornisca gli indirizzi relativi:  

� alla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale 
e ai suoi aggiornamenti annuali;  

� alla programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale;  
� al piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;  

 
DATO ATTO che l’Amministrazione ha provveduto a predisporre le programmazioni di cui 
sopra e precisamente:  

� il prospetto del programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco 
annuale 2017 - ALLEGATO A);  



� la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017- 2019 -  ALLEGATO 
B);  

� il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2017-2019 
(art.58 L. n. 133/2008) - ALLEGATO C); 

� il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari finanziarie - D. Lgs. 118/2011 
allegato 4.1 allegato 4.2 lettera a) e punto 8.2 lettera K), punto 2 – ALLEGATO D); 

 
RILEVATO che  in riferimento al Documento Unico di Programmazione 2017-2019, per quanto 
concerne le prime due annualità 2017-2018 della Sezione Operativa, si fa riferimento a quanto 
previsto nelle annualità 2017-2018 del bilancio di previsione 2016-2018 e l’anno 2019 pari al 
2018 e,  che si rinvierà alla nota di aggiornamento del DUP 2017-2019, da approvarsi entro il 
15/11/2016, l’aggiornamento e il completamento dei programmi;  
 
VISTO il Programma biennale 2017-2018 degli appalti di beni e servizi di importo non inferiore 
ad €. 40.000,00, così come previsto del nuovo codice appalti, alla cui predisposizione hanno 
contribuito tutti i Direttori responsabili di servizio ed oggetto di approvazione della Giunta 
Comunale con proposta n. 316 ad oggetto “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi”- ALLEGATO E);  
 
VISTO che l’art 9-bis del D.L. n.113/2016, in corso di conversione, prevede la possibilità di 
presentare il Documento Unico di Programmazione senza il parere dell’Organo di Revisione 
Economico Finanziaria, stralciando dall’art. 174, comma 1 del T.U.E.L. le seguenti parole “ed 
alla relazione dell’organo di revisione”, inoltre dopo le parole “….entro il 15 novembre di ogni 
anno” sono aggiunte le seguenti “secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 
 
CONSIDERATO, pertanto, non necessario in questa fase, acquisire il parere dell’organo di 
revisione contabile, né richiedere l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale 
entro il 31 luglio 2016, come richiesto dal Regolamento di Contabilità, non più in linea con le 
sopravvenute normative; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e 
successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità 
della città di Alessandria”; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., sono necessari i pareri dei Direttori dei 
servizi, espressi come segue: 
 
parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Il Direttore 

della Direzione Risorse Umane e Finanziarie 
(Dott. Antonello Paolo ZACCONE) 
 

Il Direttore 

della Direzione Servizi Demografici e Tributi 
(Dott.ssa Cristina BISTOLFI) 
 

Il Direttore 

della Direzione Economato, Gare e Acquisti  



(Dott.ssa Orietta BOCCHIO) 
 

Il Direttore 

della Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità 
(Ing. Gian Piero CERRUTI) 
 

Il Direttore 

della Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
(Dott.ssa Rosella LEGNAZZI) 
 
Il Direttore 

della Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
(Ing. Marco NERI) 
 
Il Direttore 

della Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture 
(Arch. Pierfranco ROBOTTI) 
 
Il Direttore  
dell’Ufficio Unico di Avvocatura Unica 
(Avv. Alberto VELLA) 
 
 
parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Il Direttore  
della Direzione Risorse Umane e Finanziarie 
(Dott. Antonello Paolo ZACCONE) 
 

Con votazione unanime favorevole  espressa nelle forme di legge,resa in forma palese 
 
 

D E C I D E 

 

 
 

di PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE: 

 
 

1. DI APPROVARE e sottoporre al Consiglio Comunale, per le motivazioni espresse in 
premessa, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019, redatto in base alle 
indicazioni di cui al punto 8. del principio contabile applicato, concernente la 
programmazione di bilancio, nonché i seguenti allegati: 
• ALLEGATO A) -  prospetto del programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 ed 

elenco annuale 2017;  
• ALLEGATO B) - la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017- 

2019; 
• ALLEGATO C) - il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 

2017-2019 (art.58 L. n. 133/2008)  
• ALLEGATO D) - il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari finanziarie - D. 

Lgs. 118/2011 allegato 4.1 allegato 4.2 lettera a) e punto 8.2 lettera K), punto 2; 
 
2. DI DARE ATTO, altresì, che il Programma biennale 2017-2018 degli appalti di beni e servizi 

di importo non inferiore ad €. 40.000,00, oggetto di approvazione della Giunta Comunale 



con proposta n. 316 “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi”, risulta parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento – ALLEGATO E); 

 
3. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e, in particolare all’art. 23 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” e contestualmente tale documentazione venga comunicata ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell’art. 174, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i.  

 
con successiva votazione, espressa nelle forme di legge,resa in forma palese 
 
 
 

D I C H I A R A  

 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delibera approvazione DUP 2017_19.doc 
 

     



Entrano il Sindaco Prof.ssa Rossa e i Sigg. Consiglieri Berta, Cammalleri, Marchelli, Penna  
(pres. 27) 
 
Il Presidente concede la parola al Sig. Cons. Fabbio il quale legge un documento sottoscritto dal medesimo 
unitamente ai  Sigg. Cons. Buzzi Langhi, Curino e Sciaudone 
 

(…omissis…) 
 
Escono i Sigg. Cons. Buzzi Langhi, Curino, Fabbio, Sciaudone (pres. 23) 
 
Il  Presidente dichiara che sono stati presentati tre emendamenti dalla Giunta (Ass. Abonante) , dal Sig. 
Cons. Malagrino  (primo firmatario) , dal Sig. Cons. Cammalleri (primo firmatario) e un sub-emendamento 
dalla Giunta (Ass. Abonante),  quindi invita l’Assessore Abonante a illustrare il primo emendamento e la 
sopra trascritta proposta sulla quale ha espresso parere favorevole la Commissione Consiliare 
Programmazione e Bilancio. 
 
Interviene L’Assessore Abonante che illustra l’emendamento n.1, di cui si allega copia. 
 

(…omissis…) 
 
Escono i Sigg. Cons. Berta, Fiorentino, Malerba, Raica,   (pres. 19) 
 
Il Presidente indice la votazione sull’emendamento n.1 sopra indicato e   
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con  voti 17 favorevoli (Annaratone, Barone, Bovone, Camillo, Carniglia, Coloris, Di Salvo, Maino, 
Malagrino, Marchelli, Massaro, Mazzoni, Penna, Procopio, Rossa, Savi, Zaio) ,  2 contrari (Cammalleri, Di 
Filippo) e nessun astenuto, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
Di approvarlo 
 
 
Interviene il Sig. Cons. Malagrino che illustra l’emendamento n. 2, di cui si allega copia. 
 

(…omissis…) 
 
Interviene l’Assessore Abonante che esprime parere favorevole della Giunta 
 

(…omissis…) 
 
Entrano i Sigg. Cons. Fiorentino, Raica  (pres. 21) 
 
Il Presidente indice la votazione sull’emendamento n.2 sopra indicato e   
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



Con  voti unanimi  favorevoli (21 su 21) (Annaratone, Barone, Bovone, Camillo, Cammalleri, Carniglia, 
Coloris, Di Filippo, Di Salvo, Fiorentino, Maino, Malagrino, Marchelli, Massaro, Mazzoni, Penna, Procopio, 
Raica,  Rossa, Savi, Zaio), resi in forma palese 
 

DELIBERA 
Di approvarlo 
 
Il Presidente dà atto che nei voti favorevoli sono compresi anche quelli dei Sigg. Cons. Cammalleri, 
Fiorentino, Raica non rilevati dal sistema elettronico di votazione 
 
Interviene il Sig. Cons. Cammalleri che illustra l’emendamento n. 3, di cui si allega copia 
 

(…omissis…) 
 

Interviene l’Assessore Abonante che illustra il sub-emendamento della Giunta, di cui si allega copia 
 

(…omissis…) 
 

Il Presidente sospende la seduta per convocare la Commissione dei Presidenti dei Gruppi Consiliari alle h. 
22.45 
La seduta riprende alle h. 23.00 
 
Presiede il Sig. Mazzoni Enrico nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del 
Vice Segretario Generale Dr.ssa Bocchio Orietta  
 
Sono presenti i Sigg. Consiglieri: 
Annaratone, Barone, Bovone, Camillo, Cammalleri, Carniglia, Coloris, Di Filippo, Di Salvo, Fiorentino, 
Maino, Malagrino, Marchelli, Massaro, Mazzoni, Penna, Procopio, Raica,  Rossa, Savi, Zaio (pres. 21) 
 
Sono assenti i Sigg. Consiglieri: 
Artico, Barosini, Berta, Buzzi Langhi, Curino, Fabbio, Foglino, Locci, Malerba, Miraglia, Sarti, Sciaudone 
(ass. 12) 
 
Sono presenti senza diritto di voto i Sigg. Assessori: 
Abonante, Barrera, Gotta, Oneto 
 
Il Presidente invita l’Assessore Abonante a esprimere parere della Giunta  

 
 

Interviene l’Assessore Abonante che esprime parere favorevole della Giunta 
 

(…omissis…) 
 

Il Presidente indice la votazione sull’emendamento n.3 sopra indicato e   
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con  voti 20  favorevoli  (Annaratone, Barone, Bovone, Camillo, Cammalleri, Carniglia, Coloris, Di Filippo, 
Di Salvo, Fiorentino, Maino, Malagrino, Marchelli, Massaro, Mazzoni, Penna, Raica,  Rossa, Savi, Zaio), 
nessun contrario e 1 astenuto (Procopio),  resi in forma palese 
 



DELIBERA 
Di approvarlo 
 
 
Interviene il Sig. Cons. Procopio   
 

(…omissis…) 
 
 

Il Presidente indice la votazione sul sub-emendamento  sopra indicato e   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con  voti 18  favorevoli  (Annaratone, Barone, Bovone, Camillo, Carniglia, Coloris, Di Salvo, Maino, 
Malagrino, Marchelli, Massaro, Mazzoni, Penna, Procopio, Raica,  Rossa, Savi, Zaio), nessun contrario e 3 
astenuti (Cammalleri, Di Filippo, Fiorentino),  resi in forma palese 
 

DELIBERA 
Di approvarlo 
 
Intervengono per discussione generale sul provvedimento come emendato i Sigg. Cons. Cammalleri, 
Fiorentino, Penna 

(…omissis…) 
Replica il Sindaco Prof.ssa Rossa 

(…omissis…) 
 

Il Presidente indice la votazione sulla proposta sopra  indicata come emendata  e   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con  voti 18 favorevoli (Annaratone, Barone, Bovone, Camillo, Carniglia, Coloris, Di Salvo, Maino, 
Malagrino, Marchelli, Massaro, Mazzoni, Penna, Procopio, Raica,  Rossa, Savi, Zaio),  3 contrari 
(Cammalleri, Di Filippo, Fiorentino)  e nessun astenuto, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
Di approvarla 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli (21 su 21) (Annaratone, Barone, Bovone, Camillo, Cammalleri, Carniglia, 
Coloris, Di Filippo, Di Salvo, Fiorentino, Maino, Malagrino, Marchelli, Massaro, Mazzoni, Penna, Procopio, 
Raica,  Rossa, Savi, Zaio), resi in forma palese 
 

DICHIARA 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1606000000 - DIREZIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE, Dott. Zaccone 
Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 luglio 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 luglio 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 1612000000 - DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI, Dott.ssa Bistolfi 
Cristina, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 luglio 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 
Orietta, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 luglio 2016 
 
 
 
Il Responsabile del .1611000000 - DIREZIONE AMBIENTE, TRASPORTI E SANITÀ, Ing. Neri in sost Ing. 
Cerruti, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 luglio 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 1608000000 - DIREZIONE AFFARI GENERALI, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E SOCIALI, Dott.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 luglio 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 1610000000 - DIREZIONE POLITICHE ECONOMICHE, ABITATIVE E PROTEZIONE 
CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ 
TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 luglio 2016 
 
 
 
Il Responsabile del .1609000000 - DIREZIONE POLITICHE TERRITORIALI E INFRASTRUTTURE, Ing 
Neri in sost. Arch Robotti, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 



 
ALESSANDRIA, lì 29 luglio 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 1604000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA PUBBLICA CON PROVINCIA, Dott. 
Vella Alberto, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 luglio 2016 
 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 MAZZONI Enrico 

 
 
 

                
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 BOCCHIO Orietta 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  05 ottobre 2016  con pubblicazione numero 3130 
e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 
 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 
Per Copia conforme 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 


